
 

 

 

 

 

www.fapeam.am.gov.br 
instagram.com/fapeam 
twitter.com/fapeam 
youtube.com/fapeam 
facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

 

 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 201/2025 

INTERESSADO (A): Rosangela Viana de Lima Duarte 

ASSUNTO: 
Cancelamento de Projeto no âmbito do Programa Ciência na Escola – PCE – 

Edital n.º 002/2024.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.005244/2023-17-FAPEAM 

 

DECISÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando: 

a) a Decisão n.º 642/2024 do Conselho Diretor da FAPEAM;  

b) o Despacho do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, o qual sugeriu o 

cancelamento do projeto intitulado “Produção de couro vegano no design de bioprodutos sustentáveis de 

bionégocio na Amazônia”, tendo em vista que a parte interessada não requisitou bolsa para o projeto;  

c) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual sugeriu o envio dos autos ao 

Conselho Diretor para deliberação quanto ao cancelamento do projeto;  

d) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos à Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor,  

 

DECIDE: 

 

I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Rosangela Viana de Lima Duarte, intitulado 

“Produção de couro vegano no design de bioprodutos sustentáveis de bionégocio na Amazônia” no âmbito do 

Programa Ciência na Escola – PCE – Edital n.º 002/2024;  

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

III CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 14 de fevereiro de 2025. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 
Diretora Técnico-Científica 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Karen Vilany dos Santos Gonçalves 

Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 
Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

Folha: 37
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/18A0.696A.4086.8751/45149807
Código verificador: 18A0.696A.4086.8751   CRC: 45149807

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 M
ár

ci
a 

P
er

al
es

 M
en

de
s 

S
ilv

a:
21

4*
**

**
**

* 
em

 0
6/

03
/2

02
5 

às
 1

2:
14

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
**

**
**

**
 e

m
 0

6/
03

/2
02

5 
às

 1
3:

15
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: K

A
R

E
N

 V
IL

A
N

Y
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 e
m

 0
6/

03
/2

02
5 

às
 1

4:
54

:0
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.418 | Ano CXXXII

www.imprensaoficial.am.gov.br

quinta-feira

06
mar/2025

Procuradoria Geral do Estado -  PGE
<#E.G.B#214819#1#218399>

PORTARIA N.º 032/2025-GPGE
CONSIDERA CONCEDIDA férias à Procuradora do Estado que menciona e 
DESIGNA o substituto.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI do art. 10 da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - CONSIDERAR CONCEDIDO à Procuradora do Estado, Chefe da 
Procuradoria Judicial da Saúde-PJS, VANESSA LIMA DO NASCIMETO, 
05 (cinco) dias de férias, referentes ao 1.º período do exercício de 2022, a 
serem usufruídos no período de 03 a 07 de fevereiro de 2025.
II - CONSIDERAR DESIGNADA a Procuradora do Estado LUCIANA 
ARAÚJO PAES, em substituição, no período a que se refere o item I, na 
função de Chefe da Procuradoria Judicial da Saúde-PJS.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 14 de 
fevereiro de 2025

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#214819#1#218399/>

Protocolo 214819
<#E.G.B#214820#1#218400>

PORTARIA N.º 033/2025-GPGE
TRANSFERE férias da Procuradora do Estado que menciona.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício de competência 
inscrita no art. 10, I, da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral 
do Estado),
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade do serviço,

RESOLVE,
TRANSFERIR para outra oportunidade o gozo das férias referentes ao 1.º 
Período de 2025 da Procuradora do Estado PATRÍCIA PETRUCCELLI 
MARINHO, Chefe da Procuradoria da Dívida Ativa e Cobrança Extrajudicial 
- PRODACE, escaladas para o mês de fevereiro por meio da Portaria n.º 
739/2024-GSPGE.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 17 de 
fevereiro de 2025

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#214820#1#218400/>

Protocolo 214820
<#E.G.B#214821#1#218401>

PORTARIA N.º 034/2025-GPGE
EXONERA Procuradora do cargo em comissão que menciona e NOMEIA o 
novo ocupante.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI, in fine, do art. 10 da Lei n.º 1.639, de 30 de 
dezembro de 1983 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - EXONERAR, com efeitos a contar de 01 de março de 2025, a Procuradora 
do Estado SÁLVIA DE SOUZA HADDAD, Matrícula n.º 196.163-2 C, do 
cargo em comissão de Assessor I, símbolo AD-1 do quadro da Procuradoria 
Geral do Estado, excluindo-a, em consequência, da relação da Portaria n.º 
089/08-GPGE, na qual consta com a Gratificação de Atividades Técnico-
-Administrativas no nível 15 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.
II - NOMEAR, com efeitos a contar de 01 de março de 2025 para o cargo 
de que trata o item I, a Procuradora do Estado LORENA SILVA DE 
ALBUQUERQUE, Matrícula n.º 213.126-9 B, incluindo-a na relação da 

Portaria n.º 089/08-GPGE com o nível 15 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.
PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 26 de 
fevereiro de 2025

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#214821#1#218401/>

Protocolo 214821
<#E.G.B#214823#1#218403>

PORTARIA N.º 035/2025-GPGE
CONCEDE Licença para desempenho de mandato classista à Procuradora 
do Estado que menciona.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI do art. 10 da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Estado),
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 2.709/2001, com as 
alterações feitas pelas Leis 3.519/2010 e 5.490/2021,
CONSIDERANDO as conclusões expostas no Parecer nº 00064/2025-PPC/
PGE,

RESOLVE,
CONCEDER, a contar de 1º de março de 2025, à Procuradora do 
Estado de 3ª Classe SÁLVIA DE SOUZA HADDAD, na forma da Lei n.º 
2.709/2001, Licença para desempenho de mandato classista, por haver 
assumido a presidência da Associação dos Procuradores do Estado do 
Amazonas referente ao biênio 2024/2026.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 28 de 
fevereiro de 2025.

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#214823#1#218403/>

Protocolo 214823
<#E.G.B#214824#1#218404>

PORTARIA N.º 036/2025-GPGE
CONSIDERA DESIGNADO o Procurador do Estado para responder pela 
Coordenadoria de Parcelamento da Dívida Ativa.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência 
inscrita no art. 10, XVI, da Lei n.º 1.639/83 (Lei Orgânica da Procuradoria 
Geral do Estado),
CONSIDERANDO que não foi feita a designação no período de agosto de 
2023 a agosto de 2024,

RESOLVE,
CONSIDERAR DESIGNADO com efeitos a partir de 01 de agosto de 2023 
a 21 de agosto de 2024, o Procurador do Estado EUGÊNIO NUNES SILVA, 
Matrícula n.º 211.264-7 B, para responder cumulativamente com a função 
de Subprocurador-Geral-Adjunto - Seção I a função de Coordenador da 
Coordenadoria de Parcelamento da Dívida Ativa.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 28 de 
fevereiro de 2025

GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#214824#1#218404/>

Protocolo 214824

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#E.G.B#214776#1#218356>

PORTARIA Nº 002/2025-GCG/CGE O CONTROLADOR-GERAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
art.18, do Decreto nº 40.824, de 17de junho de 2019; e CONSIDERANDO 
a edição da Lei nº 3.301, de 08 de outubro de 2008, que dispõe sobre o 
vencimento e disciplina a concessão da Gratificação de Atividade Técni-

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 06 de março de 202524

Considerando o disposto na PRT GM/MS N° 6, de 28 de setembro de 2017 
e PRT N° 0133/2023/DIPRE/FVS-RCP, de 28 de setembro de 2023.
Considerando o que preconiza o Art. 2° e seus incisos da Lei 13.709, de 14 
de agosto de 2018.
Resolve: Incluir na Portaria nº 003/2025/GRH/DAF/FVS-RCP, as servidoras 
Lisele Maria Brasileiro Martins o valor do Incentivo a Produtividade de R$ 
2.500,00, a partir de março e Nubia Maria Cardoso de Lima, o valor do 
Incentivo a Produtividade de R$ 1.000,00, retroativo a fevereiro.
Cientifique-se, Cumpra-se, Publique-se. Gabinete da Diretora-Presidente 
da FVS-RCP, em Manaus, 27 de fevereiro de 2025.

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS
Diretora Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 

Dra. Rosemary Costa Pinto
<#E.G.B#214863#24#218443/>

Protocolo 214863

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#214878#24#218458>

CONSELHO DIRETOR
05.02.2025 - DECISÃO N.º 109/2025 - I DEFERIR a solicitação apresentada 
pelo (a) interessado (a) Allyson Guimarães da Costa, para substituir a 
modalidade da bolsa PVN (I) no valor de R$ 5.156,00 (cinco mil e cento 
e cinquenta e seis reais) com vigência de 09 (nove) meses, no valor total 
de R$ 46.404,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos e quatro reais) pela 
modalidade DCT (I) no valor de R$ 4.484,00 (quatro mil e quatrocentos e 
oitenta e quatro reais) com vigência de 10 (dez) meses, no valor total de R$ 
44.840,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos e quarenta reais), suprimindo-se 
o valor de R$ 1.564,00 (mil quinhentos e sessenta e quatro reais) do Termo 
de Outorga n.º 013/2024, no âmbito do Programa de Apoio a Organização, 
Restauração, Preservação e Divulgação das Coleções Biológicas e Museus 
do Estado do Amazonas - COLEÇÕES BIOLÓGICAS/MUSEUS - Edital n.º 
014/2023. Decisão n.º 113/2025 - I DEFERIR a solicitação apresentada pelo 
(a) interessado (a) João Vicente Braga de Souza para a utilização do saldo 
remanescente referente a cotas de Bolsa, em favor da Senhora Flávia da 
Silva Fernandes na modalidade AT-I, pelo período de 10 (dez) meses, a 
contar de dezembro/2024, no âmbito do Programa UNIVERSAL FAPEAM 20 
anos - Edital n.º 001/2023. Decisão n.º 134/2025 - I DEFERIR, em caráter 
excepcional, a solicitação apresentada pelo(a) interessado (a) Patrícia 
Melchionna Albuquerque, alterando a Decisão n.º 001/2024-CD/FAPEAM, 
remanejando 01 (uma) quota de bolsa de doutorado (DR-I) aprovada na 
Resolução n.º 019/2023-CD/FAPEAM para a Resolução n.º 012/2024-CD/
FAPEAM, a ser utilizada no ano de 2025, no âmbito do Programa GCUB 
de Mobilidade Internacional - GCUB-MOB - Edital GCUB-MOB n.º 
001/2024. Decisão n.º 136/2025 - I DENEGAR o Termo de Confissão de 
Dívida n.º 034/2024; II DETERMINAR a devolução de 11 (onze) bolsas 
recebidas pelo (a) interessado (a) Heloise Bentes Mar, no valor total de R$ 
23.973,57 (vinte e três mil novecentos e setenta e três reais e cinquenta e 
sete centavos), a ser atualizado monetariamente, no âmbito do Programa 
de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 
002/2023; III ENCAMINHAR ao Departamento de Operações e Fomento 
- DEOF/DITEC/FAPEAM para inserção do nome da parte interessada no 
Cadastro de Inadimplentes - CADIF; VI ENCAMINHAR cópia dos autos 
à Procuradoria Geral do Estado - PGE/AM, visando o ressarcimento ao 
erário. Decisão n.º 140/2025 - I DEFERIR, parcialmente e em caráter 
excepcional, a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) Francisco 
Xavier Nobre para a utilização do saldo remanescente referente a cotas 
de Bolsa, em favor do Senhor Francisco Paulino da Silva, na modalidade 
AT-II, pelo período de 02 (dois) meses no âmbito do Programa FAPEAM 
- STARTUP ÁREAS ESTRATÉGICAS - Edital n.º 012/2023. Decisão n.º 
141/2025 - I DEFERIR a solicitação apresentada pelo (a) interessado (a) 
Walter Ricardo Brito para a utilização do saldo remanescente referente 
a 02 (duas) cotas de Bolsa, em favor da Senhora Juliana da Costa 
Maurício, na modalidade AT-III, no âmbito do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento de Cadeias Produtivas no Estado do Amazonas - PDCA/
AM - Edital n.º 010/2022. Os interessados serão cientificados das Decisões 
do Colegiado. Todas as Decisões devem ser publicadas no Diário Oficial 
do Estado do Amazonas. Deliberações também divulgadas na íntegra no 
site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, 
em Manaus, 06 de março de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#214878#24#218458/>

Protocolo 214878
<#E.G.B#214882#24#218462>

CONSELHO DIRETOR
14.02.2025 - DECISÃO N.º 163/2025 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Raimundo Humberto 
Cavalcante Lima, no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos 
Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 
001/2024 - Chamada II. Decisão n.º 164/2025 - I INDEFERIR o Pedido de 
Reconsideração apresentado pelo (a) interessado (a) Tania Valeria de 
Oliveira Custodio no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 001/2024 - Chamada II. Decisão n.º 165/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Luis André Morais Mariúba, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - POP C, T&I - Edital n.º 004/2023. Decisão n.º 
166/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Nelson Kuwahara, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. Decisão n.º 167/2025 
- I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Maria da Paz Lima, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e 
Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS 
PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 168/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Kaline Ziemniczak, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da Ciência, 
Tecnologia e Inovação - POP C, T&I - Edital n.º 004/2023. Decisão n.º 
169/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Edimilson Cavalcante da Fonseca, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de 
Mobilidade Técnico-Científica - PROMOB/FAPEAM - Edital n.º 015/2023. 
Decisão n.º 170/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Rogério Eiji Hanada, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. 
Decisão n.º 171/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Maria da Glória 
Gonçalves de Melo, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito 
do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - 
Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 172/2025 - I APROVAR a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Cláudia Majolo, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação em Áreas Prioritárias 
para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS PRIORITÁRIAS - Edital n.º 
010/2021. Decisão n.º 173/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Hector 
Henrique Ferreira Koolen, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 005/2022. Decisão n.º 174/2025 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Albertina Pimentel Lima, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 002/2018. Decisão n.º 175/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) José Nazareno Vieira 
Gomes, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 
003/2019. Decisão n.º 176/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Luis Antônio Coutrim dos Santos, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2023 - Chamada I. Decisão n.º 177/2025 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Sônia Maria Figueiredo Albertino, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2016. 
Decisão n.º 178/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Augusto Loureiro Henriques, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - UNIVERSAL AMAZONAS - 
Edital n.º 002/2018. Decisão n.º 179/2025 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Jonas Dias de Souza, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 006/2019. Decisão n.º 180/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Gladson Rosas 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 06 de março de 2025 25

Hauradou, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no 
Amazonas - PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 181/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Marcio Luiz de 
Oliveira, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 
005/2022. Decisão n.º 183/2025 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Marcelo da Silva Marques no âmbito 
do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos 
no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 001/2024 - Chamada II. 
Decisão n.º 184/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Alecio 
Vaneli Gaigher Marely, intitulado “O aprendizado de Língua Inglesa através 
das Técnicas de Tradução do Software de Robótica EV3 Classroom”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão 
n.º 185/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Darlah Hellen 
Costa Sena, intitulado “Reaproveitamento de Resíduos Orgânicos por Meio 
da Compostagem com o uso de Minhocas Californianas: uma proposta para 
Educação do Campo”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - 
Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 186/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Débora Kelly de Almeida Bragança, intitulado “A Educação 
4.0 No CETI Gilberto Mestrinho: Análise De Impacto Dos Projetos Do 
Programa Ciência Na Escola - FAPEAM”, no âmbito do Programa Ciência na 
Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 187/2025 - I CANCELAR o 
projeto do (a) interessado (a) Erica Farias Pacheco, intitulado “A Aplicação 
de Materiais Concretos no Processo de Ensino Aprendizagem dos Números 
Inteiros: possibilidades para um conhecimento amplo e estrutural sobre as 
operações matemáticas”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE 
- Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 188/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Flavia Cristina Magalhães Barros, intitulado “Os desafios 
no Ensino de Língua Portuguesa na modalidade escrita para o aluno surdo 
no Ensino Fundamental II”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE 
- Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 189/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Gilberto Conceição Corrêa (in memoriam), intitulado 
“Resgatando um olhar histórico sobre as origens da comunidade do São 
Sebastião no entorno da Escola Municipal Ana Mota Braga”, no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
190/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Girleno Menezes 
Barbosa Filho, intitulado “Flag Football: Esporte. Educação E Inclusão”, no 
âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão 
n.º 191/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Jenifer Pereira 
Castilho Marques, intitulado “Análise espaço-temporal a partir da cartografia 
tátil é possível? O desflorestamento na Metrópole da Amazônia Central sob 
uma nova perspectiva”, no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE - 
Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 192/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) José Luiz Barbosa de Castro, intitulado “Aprendendo com 
a prática: a contrução de geoplanos em aulas de matemática e suas 
contribuições para a aprendizagem de funções de 1º e 2º graus”, no âmbito 
do Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
193/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Kennely de 
Oliveira Franca Andrade, intitulado “Metodologias Ativas: Desenvolvendo 
Práticas Engajadoras Para O Aprendizado Significativo”, no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
194/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Larissa 
Vasconcelos do Carmo, intitulado “A Horta Escolar: Pratica no Ensino da 
Educação Ambiental e Alimentar”, no âmbito do Programa Ciência na Escola 
- PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 195/2025 - I CANCELAR o projeto 
do (a) interessado (a) Leiliane Barbosa dos Santos, intitulado “Nem te 
conto maninho: Um outro olhar sobre a natureza que nos rodeia produção de 
formas geométricas a partir da observação local”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 196/2025 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Nara Gracy Travessa Barbosa, 
intitulado “A sustentabilidade no Ensino da Física”, no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 197/2025 - I 
CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Nery Gaio Teixeira Pacheco, 
intitulado “Modelagem de matemática envolvendo movimento uniforme em 
física utilizando funções afins” no âmbito do Programa Ciência na Escola - 
PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 198/2025 - I CANCELAR o projeto 
do (a) interessado (a) Rafael Araújo de Amaral, intitulado “Explorando a 
química através da realidade aumentada: Uma abordagem para enriquecer 
o ensino e a aprendizagem” no âmbito do Programa Ciência na Escola - PCE 
- Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 199/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Rebeca Carvalho Fernandes, intitulado “Projeto E-Ducar: 
Desenvolvendo um App de reforço escolar para o contra-turno” no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
200/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Robson Souza 
Maia, intitulado “Midias na Educação Fundamental” no âmbito do Programa 
Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 201/2025 - I 

CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Rosangela Viana de Lima 
Duarte, intitulado “Produção de couro vegano no design de bioprodutos 
sustentáveis de bionégocio na Amazônia” no âmbito do Programa Ciência 
na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 202/2025 - I CANCELAR 
o projeto do (a) interessado (a) Thaiana Caroline Pires dos Santos, 
intitulado “Historiando: transformando o estudante em historiador - o uso de 
fontes primárias como metodologia ativa nas aulas de História” no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
203/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) interessado (a) Vera Lucia Reis 
Pedraça, intitulado “O uso de metodologias ativas no ensino de História do 
Amazonas na Escola Estadual Professora Ondina de Paula” no âmbito do 
Programa Ciência na Escola - PCE - Edital n.º 002/2024. Decisão n.º 
204/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) William Ernest Magnusson, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas 
- PAREV - Edital n.º 005/2023 - Chamada II. Decisão n.º 205/2025 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Thamiris Franco Martins, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Fixação de Recursos 
Humanos para o Interior do Estado: Mestres e Doutores por Calha de Rio - 
PROFIX-RH - Edital n.º 009/2021. Decisão n.º 206/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) George Henrique Rebêlo, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 207/2025 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Cristina Cox Fernandes, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 006/2020.Decisão n.º 208/2025 - I APROVAR 
a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Ligia Uribe Gonçalves, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Ciência, Tecnologia e 
Inovação em Áreas Prioritárias para o Estado do Amazonas - CT&I ÁREAS 
PRIORITÁRIAS - Edital n.º 010/2021. Decisão n.º 209/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Ana Carla dos Santos Bruno, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa HUMANITAS - CT&I FAPEAM 
- Edital n.º 005/2022. Decisão n.º 210/2025 - I APROVAR com ressalvas, 
sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Ruby Vargas Isla Gordiano, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Popularização da 
Ciência, Tecnologia e Inovação - POP C, T&I - Edital n.º 009/2019. Decisão 
n.º 211/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Jeremias da Silva Leão, contemplado (a) com recursos financeiros no 
âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD 
- Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 212/2025 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Jorge de Menezes Rodrigues, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Iniciação Científica do Amazonas - PAIC-AM - Resolução n.º 011/2021. 
Decisão n.º 213/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Erivaldo Cavalcanti e Silva Filho, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - 
POSGRAD - Resolução n.º 005/2022. Decisão n.º 214/2025 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Marcelo Gordo, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 006/2019. Decisão n.º 215/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Emílio Alberto Amaral 
Soares, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito da Chamada 
Pública n.º 01/2020 - FAPEAM-FAPESP 2020. Decisão n.º 216/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Leonor Farias Abreu, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas - 
PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 217/2025 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Hadelândia Milon de Oliveira, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 006/2020. 
Decisão n.º 218/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Maria de Nazaré de Souza Ribeiro, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 06 de março de 202526

- POSGRAD - Resolução n.º 008/2021. Decisão n.º 219/2025 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Rudi Emerson de Lima Procopio, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 005/2022. 
Decisão n.º 221/2025 - I INDEFERIR o Pedido de Reconsideração 
apresentado pelo (a) interessado (a) Lindomar de Jesus de Sousa Silva, 
no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos e 
Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 001/2024 - 
Chamada II. Decisão n.º 222/2025 - I CANCELAR o projeto do (a) 
interessado (a) Girlian Silva de Souza, intitulado “Microempreendedorismo 
feminino no interior do Amazonas: desenvolvendo competências e 
potencializando habilidades entre as microempreendedoras do município de 
Tefé”, no âmbito do Programa Mulher Faz Ciência - FAPEAM - Edital n.º 
006/2024. Decisão n.º 223/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Stefanie 
Costa Pinto Lopes, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução 
n.º 006/2020. Decisão n.º 224/2025 - I APROVAR a Prestação de Contas 
Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Eubia 
Andréa Rodrigues, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do 
Programa Estratégico de Desenvolvimento do Setor Primário Amazonense 
- PROSPAM/FAPEAM - Edital n.º 008/2021. Decisão n.º 225/2025 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Vera Lucia da Silva Marinho, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Iniciação Científica 
do Amazonas - PAIC/AM - Resolução n.º 001/2022. Decisão n.º 226/2025 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Iberê Fernando de Oliveira Martins, contemplado 
(a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização 
de Eventos Científico e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 002/2022 - Chamada II. Decisão n.º 227/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Maria Rutimar de Jesus Belizario, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Realização de 
Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - 
Edital n.º 005/2023 - Chamada I. Decisão n.º 228/2025 - I APROVAR a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Alexandre Somavilla, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio a Popularização e Divulgação 
para CT&I - PAPD/FAPEAM - Edital n.º 014/2022. Decisão n.º 229/2025 - I 
APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Luiz Antonio Candido, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 005/2022. Decisão n.º 230/2025 
- I APROVAR a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada 
pelo (a) interessado (a) Helder Manuel da Costa Santos, contemplado (a) 
com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 002/2018. Decisão n.º 231/2025 - I 
APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e 
Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) Flávia Kelly Siqueira 
de Souza, contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa 
de Apoio à Publicação de Artigos Científicos - PAPAC - Edital n.º 005/2019. 
Decisão n.º 232/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Mônica Alves de Vasconcelos, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa de Fixação de Recursos Humanos para o Interior do 
Estado: Mestres e Doutores por Calha de Rio - PROFIX-RH - Edital n.º 
009/2021. Decisão n.º 233/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a 
Prestação de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) 
interessado (a) Rosana Zau Mafra, contemplado (a) com recursos 
financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu 
- POSGRAD - Resolução n.º 005/2022. Decisão n.º 234/2025 - I APROVAR 
com ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Erico Luis Hoshiba Takahashi, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio 
à Interiorização em Pesquisa e Inovação Tecnológica no Amazonas - 
PAINTER - Edital n.º 003/2020. Decisão n.º 235/2025 - I APROVAR com 
ressalvas, sem glosa, a Prestação de Contas Técnica e Financeira Final 
apresentada pelo (a) interessado (a) Dalton Chaves Vilela Júnior, 
contemplado (a) com recursos financeiros no âmbito do Programa C,T&I nas 
Emergências de Saúde Pública no Amazonas - COVID 19 - PCTI/
EMERGESAÚDE/AM - Chamada II - Áreas Prioritárias - Edital n.º 006/2020. 
Decisão n.º 236/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Sávio José Filgueiras Ferreira, contemplado (a) com recursos financeiros 

no âmbito da Chamada Pública n.º 01/2020 - FAPESP-FAPEAM. Decisão 
n.º 237/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa, a Prestação de 
Contas Técnica e Financeira Final apresentada pelo (a) interessado (a) 
Alessandra de Souza Fonseca, contemplado (a) com recursos financeiros 
no âmbito do Programa FAPEAM: Mulheres na Ciência - Edital n.º 001/2021. 
Decisão n.º 238/2025 - I APROVAR com ressalvas, sem glosa a Prestação 
de Contas Técnica e Financeira Final, bem como a doação dos bens 
adquiridos pelo (a) interessado (a) Karen Segala, contemplado (a) com 
recursos financeiros no âmbito do Programa de Apoio à Pesquisa - 
UNIVERSAL AMAZONAS - Edital n.º 030/2013; II CONDICIONAR a doação 
dos bens à apresentação dos documentos inerentes à comprovação de 
Regularidade Fiscal da Instituição Executora.
Os interessados serão cientificados das Decisões do Colegiado. Todas as 
Decisões devem ser publicadas no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 
Deliberações também divulgadas na íntegra no site da FAPEAM. 
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 06 
de março de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#214882#26#218462/>

Protocolo 214882
<#E.G.B#214853#26#218433>

RESENHA
A DIRETORA-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista, ao disposto no Art. 16º, Inciso II do Decreto n.º 40.691, de 16 de maio 
de 2019. Autoriza o seguinte deslocamento:

Nome Cargo Período/Destino
Márcia Irene Andrade 
Mavignier

Diretora Técni-
coCientífica

19/03/2025 a 21/03/2025
Manaus-AM/ Macapá-AP/ 
Manaus-AMMarlúcia Seixas de Almeida Chefe de 

Departamento
Objetivo: Participar do 67º Fórum Nacional CONFAP, que será realizado 
no período de 19 a 21 de março de 2025, na cidade de Macapá/AP; Órgão 
de Origem: FAPEAM - com ônus para FAPEAM, no que concerne ao 
pagamento de diárias e passagens. Gabinete da Diretora-Presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM, em 
Manaus, 06 de março de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#214853#26#218433/>

Protocolo 214853
<#E.G.B#214854#26#218434>

PORTARIA N.º 017/2025-GAB/FAPEAM
A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO AMAZONAS-FAPEAM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n.º 140/2014 no D.O.E./AM 
n.° 32.884 de 12.09.2014, que determina os procedimentos de envio de 
processos à Comissão de Tomada de Contas Especial; CONSIDERANDO 
a necessidade do cumprimento dos objetivos que visam à apuração de 
responsabilidade por ocorrência de dano à administração pública nas esferas 
estadual e federal e à obtenção do ressarcimento; CONSIDERANDO o que 
estabelece a Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
n.º 12 de 31 de maio de 2012 e o Manual de Prestação de Contas da 
FAPEAM em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de reconstituição 
da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - FAPEAM, 
instituída pela Portaria n.º 026/2016-GAB/FAPEAM, alterada pelas 
Portarias de n.º 036/2016, 003/2017, 043/2017, 031/2018, 004/2019 e 
041/2019, 009/2020 e 051/2020-GAB/FAPEAM, o que consta no processo 
n.º 062.01152.2012, e pelas Portarias n.º 008/2023 e 013/2023-GAB/
FAPEAM e Portaria n.º 002/2024-GAB/FAPEAM, sendo esta sua derradeira 
modificação; CONSIDERANDO a necessidade de retificação da Portaria 
n.º 002/2024-GAB/FAPEAM, publicada no D.O.E./AM n.º 35.139, Caderno 
Poder Executivo, Seção II, pág. 14, do dia 09 de janeiro de 2024, a qual 
retificou a Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial da 
FAPEAM.

RESOLVE:
I - Retificar a Portaria n.º 002/2024-GAB/FAPEAM, publicada no D.O.E./AM 
n.º 35.139, Caderno Poder Executivo, Seção II, pág. 14, do dia 09 de janeiro 
de 2024, com a composição descrita abaixo:
- Keliene Ferreira dos Santos - Presidente
- Carla Garcia de Vasconcellos - Membro
- Havle Pereira de Souza Junior - Membro

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


	b166839bf223ea01391f61677ba593554ed7553b257470a2884a1ab67e1ca1e6.pdf
	912615af19b280a93fa5e5d512e285425515d849af84852393fded1d7d3299ee.pdf

